Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Gabinete da Reitora

PORTARIA Nº 1976, DE 20 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS,  no uso da
competência estabelecida no Inciso II do Artigo 19 do Estatuto da Universidade Federal do Amazonas, e

CONSIDERANDO que a Portaria nº 220, de 21 de dezembro de 2021, e a Portaria CAPES

nº 102, de 24 de abril de 2025, regulamentam o Programa Nacional de Formação de Professores da
Educação Básica (PARFOR) e o Parfor Equidade, respectivamente, e que a Resolução nº 034, de 25 de
outubro de 2022, regulamenta e implanta o PARFOR no âmbito da UFAM.

CONSIDERA N D O a indicação contida nos termos do OFÍCIO Nº

56/2025/PARFOR/UFAM e demais instruções do Processo SEI nº 23105.032206/2025-92,

R E S O L V E:

Art. 1º. DESIGNAR a Profa. Dra. THAIANY GUEDES DA SILVA  como Coordenadora

Institucional do  Programa Nacional de Formação de Professores - PARFOR.

Art. 2º. DESIGNAR a Profa. Dra. JEANNE MARIEL BRITO DE MOURA MACIEL

como Coordenadora Adjunta do Parfor Equidade.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TANARA LAUSCHNER
Reitora

(assinado eletronicamente)

Documento assinado eletronicamente por TANARA LAUSCHNER, Reitora, em 21/08/2025, às 11:07,
conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2754943 e o
código CRC 167ACC9B.

Boletim de Serviço Eletrônico em 21/08/2025

Portaria 1976 (2754943)         SEI 23105.032206/2025-92 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 1976 (2754943)